



Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	70.731.089,69	19.742.706,61	61.354.480,93	25.289.116,09	70.731.089,69	67.195.145,52
RECEITAS DE CAPITAL	1.586.304,64	149.156,89	447.470,81	960.019,00	1.586.304,64	2.922.420,50
SUBTOTAL	72.317.394,33	19.891.863,50	61.801.951,74	26.249.135,09	72.317.394,33	70.117.566,02
(-) DEDUÇÕES	10.751.734,76	2.056.126,68	6.710.000,02	3.246.185,81	10.751.734,76	9.438.739,60
Receitas de Operações de Créditos	0,00	133,28	400,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	2.180.364,54	17.208,30	51.625,02	629.623,31	2.180.364,54	2.422.152,37
Alienação de Bens	397.200,00	333,28	1.000,00	0,00	397.200,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	23.157,70	0,00	0,00	23.157,70	23.157,70	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	8.174.170,22	2.038.451,82	6.656.975,00	2.616.562,50	8.174.170,22	7.016.587,23
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	61.565.659,57	17.835.736,82	55.091.951,72	23.002.949,28	61.565.659,57	60.678.826,42
RECEITA CORRENTES	70.940.548,92	19.742.706,61	61.354.480,93	25.498.575,32	70.940.548,92	67.195.145,52
RECEITAS DE CAPITAL	1.586.304,64	149.156,89	447.470,81	960.019,00	1.586.304,64	2.922.420,50
SUBTOTAL	72.526.853,56	19.891.863,56	61.801.951,74	26.458.594,32	72.526.853,56	70.117.566,02
(-) DEDUÇÕES	10.746.903,78	2.056.126,68	6.710.000,02	3.241.354,83	10.746.903,78	9.438.739,60
Receitas de Operações de Créditos	0,00	133,28	400,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	2.175.533,56	17.208,30	51.625,02	624.792,33	2.175.533,56	2.422.152,37
Alienação de Bens	397.200,00	333,28	1.000,00	0,00	397.200,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	23.157,70	0,00	0,00	23.157,70	23.157,70	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	8.174.170,22	2.038.451,82	6.656.975,00	2.616.562,50	8.174.170,22	7.016.587,23
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	61.779.949,78	17.835.736,82	55.091.951,72	23.217.239,49	61.779.949,78	60.678.826,42
RECEITA CORRENTES	70.940.548,92	19.742.706,61	61.354.480,93	25.498.575,32	70.940.548,92	67.195.145,52
RECEITAS DE CAPITAL	1.586.304,64	149.156,89	447.470,81	960.019,00	1.586.304,64	2.922.420,50
SUBTOTAL	72.526.853,56	19.891.863,50	61.801.951,74	26.458.594,32	72.526.853,56	70.117.566,02
(-) DEDUÇÕES	10.746.903,78	2.056.126,68	6.710.000,02	3.241.354,83	10.746.903,78	9.438.739,60
Receitas de Operações de Créditos	0,00	133,28	400,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	2.175.533,56	17.208,30	51.625,02	624.792,33	2.175.533,56	2.422.152,37
Alienação de Bens	397.200,00	333,28	1.000,00	0,00	397.200,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	23.157,70	0,00	0,00	23.157,70	23.157,70	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	8.174.170,22	2.038.451,82	6.656.975,00	2.616.562,50	8.174.170,22	7.016.587,23
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	61.779.949,78	17.835.736,82	55.091.951,72	23.217.239,49	61.779.949,78	60.678.826,42
RECEITA CORRENTES	70.914.846,07	19.742.706,61	61.354.480,93	25.472.872,47	70.914.846,07	67.195.145,52
RECEITAS DE CAPITAL	1.586.304,64	149.156,89	447.470,81	960.019,00	1.586.304,64	2.922.420,50
SUBTOTAL	72.501.150,71	19.891.863,50	61.801.951,74	26.432.891,47	72.501.150,71	70.117.566,02
(-) DEDUÇÕES	10.746.903,78	2.056.126,68	6.710.000,02	3.241.354,83	10.746.903,78	9.438.739,60
Receitas de Operações de Créditos	0,00	133,28	400,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	2.175.533,56	17.208,30	51.625,02	624.792,33	2.175.533,56	2.422.152,37
Alienação de Bens	397.200,00	333,28	1.000,00	0,00	397.200,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	23.157,70	0,00	0,00	23.157,70	23.157,70	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	8.174.170,22	2.038.451,82	6.656.975,00	2.616.562,50	8.174.170,22	7.016.587,23
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	61.754.246,93	17.835.736,82	55.091.951,72	23.191.536,64	61.754.246,93	60.678.826,42
RECEITA CORRENTES	70.914.846,07	19.742.706,61	61.354.480,93	25.472.872,47	70.914.846,07	67.195.145,52
RECEITAS DE CAPITAL	1.586.304,64	149.156,89	447.470,81	960.019,00	1.586.304,64	2.922.420,50
SUBTOTAL	72.501.150,71	19.891.863,50	61.801.951,74	26.432.891,47	72.501.150,71	70.117.566,02
(-) DEDUÇÕES	10.746.903,78	2.056.126,68	6.710.000,02	3.241.354,83	10.746.903,78	9.438.739,60
Receitas de Operações de Créditos	0,00	133,28	400,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	2.175.533,56	17.208,30	51.625,02	624.792,33	2.175.533,56	2.422.152,37
Alienação de Bens	397.200,00	333,28	1.000,00	0,00	397.200,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	23.157,70	0,00	0,00	23.157,70	23.157,70	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	8.174.170,22	2.038.451,82	6.656.975,00	2.616.562,50	8.174.170,22	7.016.587,23
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	61.754.246,93	17.835.736,82	55.091.951,72	23.191.536,64	61.754.246,93	60.678.826,42

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas			Despesas Liquidadas		
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	64.429.827,50	21.476.609,17	64.429.827,50	9.780.598,05	57.602.128,68	18.521.794,04	55.555.770,87	57.922.773,56
(-) Juros e Encargos da Dívida	105.000,00	35.000,00	105.000,00	8.639,34	93.639,34	31.004,01	93.639,34	86.337,62
SUBTOTAL	64.324.827,50	21.441.609,17	64.324.827,50	9.771.958,71	57.508.489,34	18.490.790,03	55.462.131,53	57.836.435,94
DESPESAS DE CAPITAL	9.218.461,94	3.072.820,65	9.218.461,94	199.530,43	4.695.574,08	2.443.790,46	4.260.537,57	2.314.557,51
(-) Deduções	458.325,00	152.775,00	458.325,00	-2.711,65	414.482,67	138.959,94	414.482,67	408.603,55
Amortização de Dívida	458.325,00	152.775,00	458.325,00	-2.711,65	414.482,67	138.959,94	414.482,67	408.603,55
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Capital Intragovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	73.084.964,44	24.361.654,81	73.084.964,44	9.974.200,79	61.789.580,75	20.795.620,55	59.308.186,43	59.742.389,90
RESULTADO	-73.061.806,74	-24.361.654,81	-73.084.964,44	-9.951.043,09	-61.766.423,05	-20.772.462,85	-59.285.028,73	-59.742.389,90
RESULTADO	-64.910.794,22	-22.323.202,99	-66.427.989,44	-7.357.638,29	-53.615.410,53	-18.179.058,05	-51.134.016,21	-52.725.802,67
RESULTADO	-11.330.717,51	-6.525.917,99	-17.993.012,72	13.217.335,85	-35.333,82	2.395.916,09	2.446.060,50	936.436,52

Especificação	Resultado Nominal			
	Exercício Anterior	Saldo Quadrimestre	Quadrimestre	Resultado Nominal No 3º ATÉ o 3º



Anexo 201X - Demonstrativo dos Resultados Primários e Nominais

Período: 3º Quadrimestre/2023

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre Anterior	No 3º Quadrimestre Atual	ATÉ o 3º Quadrimestre Quadrimestre	
(I) Dívida Consolidada		-5.348.219,18	-5.072.696,45	-4.933.736,51	138.959,94	414.482,67
(-) Disponibilidade de Caixa		21.238.611,67	21.856.786,55	22.597.050,08	740.263,53	1.358.438,41
(-) Aplicações Financeiras		550.019,66	940.324,43	1.229.379,76	289.055,33	679.360,10
(-) Ativo Realizável		-437,26	41.022,60	36.503,07	-4.519,53	36.940,33
(+) Restos a Pagar Processados		-864.402,62	-1.648,70	-1.148,90	499,80	863.253,72
(II) Dívida Consolidada Líquida		15.575.572,27	17.763.788,43	18.928.047,50	1.164.259,07	3.352.475,23
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		15.575.572,27	17.763.788,43	18.928.047,50	1.164.259,07	3.352.475,23
(I) Dívida Consolidada		-5.348.219,18	-5.072.696,45	-4.933.736,51	138.959,94	414.482,67
(-) Disponibilidade de Caixa		21.238.611,67	21.856.786,55	22.806.702,59	949.916,04	1.568.090,92
(-) Aplicações Financeiras		550.019,66	940.324,43	1.229.379,76	289.055,33	679.360,10
(-) Ativo Realizável		-437,26	41.022,60	36.503,07	-4.519,53	36.940,33
(+) Restos a Pagar Processados		-864.402,62	-1.648,70	-1.148,90	499,80	863.253,72
(II) Dívida Consolidada Líquida		15.575.572,27	17.763.788,43	19.137.700,01	1.373.911,58	3.562.127,74
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		15.575.572,27	17.763.788,43	19.137.700,01	1.373.911,58	3.562.127,74
(I) Dívida Consolidada		-5.348.219,18	-5.072.696,45	-5.169.138,02	-96.441,57	179.081,16
(-) Disponibilidade de Caixa		21.238.611,67	21.856.786,55	22.806.702,59	949.916,04	1.568.090,92
(-) Aplicações Financeiras		550.019,66	940.324,43	1.229.379,76	289.055,33	679.360,10
(-) Ativo Realizável		-437,26	41.022,60	36.503,07	-4.519,53	36.940,33
(+) Restos a Pagar Processados		-864.402,62	-1.648,70	-1.148,90	499,80	863.253,72
(II) Dívida Consolidada Líquida		15.575.572,27	17.763.788,43	18.902.298,50	1.138.510,07	3.326.726,23
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		15.575.572,27	17.763.788,43	18.902.298,50	1.138.510,07	3.326.726,23
(I) Dívida Consolidada		-5.348.219,18	-5.072.696,45	-5.169.138,02	-96.441,57	179.081,16
(-) Disponibilidade de Caixa		21.238.611,67	21.856.786,55	22.806.702,59	949.916,04	1.568.090,92
(-) Aplicações Financeiras		550.019,66	940.324,43	1.229.379,76	289.055,33	679.360,10
(-) Ativo Realizável		-437,26	41.022,60	36.503,07	-4.519,53	36.940,33
(+) Restos a Pagar Processados		-864.402,62	-1.648,70	-1.148,90	499,80	863.253,72
(II) Dívida Consolidada Líquida		15.575.572,27	17.763.788,43	18.902.298,50	1.138.510,07	3.326.726,23
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		15.575.572,27	17.763.788,43	18.902.298,50	1.138.510,07	3.326.726,23
(I) Dívida Consolidada		-5.348.219,18	-5.072.696,45	-5.169.138,02	-96.441,57	179.081,16
(-) Disponibilidade de Caixa		21.238.611,67	21.856.786,55	22.806.702,59	949.916,04	1.568.090,92
(-) Aplicações Financeiras		550.019,66	940.324,43	1.385.622,20	445.297,77	835.602,54
(-) Ativo Realizável		-437,26	41.022,60	-1.870,82	-42.893,42	-1.433,56
(+) Restos a Pagar Processados		-864.402,62	-1.648,70	-2.376.870,66	-2.375.221,96	-1.512.468,04
(II) Dívida Consolidada Líquida		15.575.572,27	17.763.788,43	16.644.445,29	-1.119.343,14	1.068.873,02
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		15.575.572,27	17.763.788,43	16.644.445,29	-1.119.343,14	1.068.873,02